
OGGETTO: FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  -  PARTECIPAZIONE  A  MASTER  ANNUALE.
IMPEGNO DI SPESA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL DIRIGENTE

Premesso che
Il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. dispone all’articolo 1, comma 1, lettera c) di “realizzare la migliore
utilizzazione delle  risorse  umane nelle  pubbliche amministrazioni,  curando la  formazione  e  lo  sviluppo
professionale dei dipendenti”e al successivo articolo 7, comma 4 di curare “la formazione e l'aggiornamento
del  personale,  ivi  compreso  quello  con  qualifiche  dirigenziali,  garantendo  altresì  l'adeguamento  dei
programmi  formativi,  al  fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere  della  pubblica
amministrazione”;
il CCNL del comparto delle Funzioni Locali 21.05.2018 all’art. 49 -bis riconosce alla formazione del personale
un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia
dell’attività  delle  amministrazioni,  nonché quello  di  leva  strategica  per  l’evoluzione  professionale  e  per
l’acquisizione  e  la  condivisione  degli  obiettivi  prioritari  della  modernizzazione  e  del  cambiamento
organizzativo;
PRESO ATTO che L’Università TELEMATICA Pegaso, organizza per l’anno accademico 2025/2026 il Master
Universitario di I livello in Project Management nel Settore delle Costruzioni;
CONSIDERATO che  il  suddetto  Master  si  prefigge  come  obiettivo  quello  di  formazione  della  figura
professionale-dirigenziale del Project Manager – Responsabile di Commessa, con riferimento anche se non
esclusivo  al  settore  delle  costruzioni.  Esso  fornirà  conoscenze  in  merito  all’acquisizione  di  competenze
tecniche,  economiche  e  legali  che  permetteranno  di  gestire  il  ciclo  di  vita  di  una  commessa,  dalla
valutazione della proposta al completamento del progetto. Il master è indirizzato a quei soggetti, che in
futuro intendano occupare ruoli gestionali nel settore dei lavori pubblici e privati, nel Project Financing e
nella Promozione Immobiliare.
CONSIDERATO che il Master promuove la creazione di figure professionali in grado di innovare la gestione
delle  amministrazioni  pubbliche,  consentendo  ai  partecipanti di  maturare  capacità  manageriali  per
contribuire al miglioramento della gestione, anche in termini di efficienza, efficacia e trasparenza.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di I livello in Project Management nel Settore delle
Costruzioni è pari ad omnicomprensivi € 1.500,00 + 116,00 € per spese di bollo, esenti da IVA, così come
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93;
DATO ATTO che il  Dott. Ferdinando Vasaturo,  dipendente a T.I.  del  Comune di  Afragola e assegnato al
Settore LLPP, ha manifestato la volontà di partecipare al sopra citato Master per aggiornare ed approfondire
le proprie competenze tecniche e trasversali, nell’ottica di fornire un servizio sempre più qualificato e di
elevata specializzazione professionale;
VALUTATA l’opportunità di aderire alla richiesta del Dott. Ferdinando Vasaturo
RITENUTO di dover procedere conseguentemente all’impegno della somma di complessivi € 1.616,00,00
per la partecipazione del Dott. Ferdinando Vasaturo al master sopra descritto;
PRESO ATTO, altresì, che l’Università degli Studi Niccolò Cusano attiva il Master di II livello in “Gestione degli
appalti pubblici.  Il  nuovo  codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023”  afferente  alla  Facoltà  di
Giurisprudenza, di durata pari a 1500 h.
CONSIDERATO che il  suddetto Master  si  prefigge come obiettivo quello  di  formare figure professionali
altamente qualificate nel settore degli appalti pubblici, fornendo un completo e dettagliato quadro della
disciplina di settore, di recente oggetto di aggiornamento in base alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023. Il
percorso  didattico consentirà  di  acquisire  il  know-how necessario,  le  capacità  gestionali  e  manageriali,
nonché le competenze teoriche e pratiche per  poter  operare,  a  vari  livelli  e  profili  di  competenza,  nel
complesso e articolato settore degli appalti pubblici.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di II livello in “Gestione degli appalti pubblici. Il nuovo
codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023” ha un costo di € 2.700,00 (duemilasettecento/00), oltre marca
da bollo da 16 euro.



DATO ATTO che l’Arch. Giovanni Napolitano, dipendente a T.I. del Comune di Afragola assegnato al Settore
LLPP e destinatario dell’Incarico di Elevata Qualificazione per il  Servizio Edilizia Pubblica, con nota prot.
n.42088 del 21.07.2025 ha manifestato la volontà di partecipare al sopra citato Master per aggiornare ed
approfondire  le  proprie  competenze tecniche e  trasversali,  nell’ottica di  fornire  un servizio  sempre più
qualificato e di elevata specializzazione professionale all’Ente di appartenenza
VISTI:
- l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 40 del vigente Statuto comunale;
DATO ATTO che trattasi  di  corsi  di  formazione non soggetti all’acquisizione del  CIG,  così  come previsto
dall’AVCP con propria Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;
Ravvisata, sulla base delle norme vigenti, la propria competenza in merito;

tanto premesso

DETERMINA

 DI  APPROVARE la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  che  qui  si  intende

integralmente trascritta;

 DI PREVEDERE la partecipazione del Dott. Geom. Ferdinando Vasaturo al Master Universitario di I

livello  in  Project  Management  nel  Settore  delle  Costruzioni  attivato  dall’Università  Telematica

Pegaso, come da scheda allegata al presente atto (all. A.);

 DI PREVEDERE la partecipazione dell’Arch. Giovanni Napolitano al Master Universitario di II livello in

“Gestione  degli  appalti pubblici.  Il  nuovo codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023” attivato

dall’Università degli Studi Niccolò Cusano, come da scheda allegata al presente atto (all. B.);

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.500,00 + € 116,00 per spese di bollo quale spesa per gli

interventi formativi del Dott. Ferdinando Vasaturo e descritti in premessa risulta sul capitolo 363/20

imp. 804/2025 del bilancio Corrente a favore dell’ Università TELEMATICA Pegaso;

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.700,00 + € 16,00 per spese di bollo quale spesa per gli

interventi formativi dell’Arch. Giovanni Napolitano e descritti in premessa risulta sul capitolo 363/20

imp. 804/2025 del bilancio Corrente a favore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano;

 DI  EFFETTUARE il  pagamento  delle  rate  del  Master  in  Project  Management  nel  Settore  delle

Costruzioni  alle  scadenze  stabilite  dall’Università  Telematica  Pegaso,  tramite  un  versamento  da

effettuarsi secondo quanto indicato nella scheda allegata;

 DI EFFETTUARE il  pagamento delle  rate del  Master in “Gestione degli  appalti pubblici.  Il  nuovo

codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023”  alle  scadenze  stabilite  dall’Università  degli  Studi

Niccolò  Cusano,  tramite  un  versamento  da  effettuarsi  secondo  quanto  indicato  nella  scheda

allegata;

Titolo Giuridico: Presente atto
Scadenza Scadenze: indicate nell’allegate schede
Esercizio di Imputazione Bilancio 2025

Afragola lì 22/07/2025

IL DIRIGENTE 

SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia


		2025-07-25T12:55:02+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-28T08:30:37+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA




